GAZETA KOŚCIELNA

Przedpłata:

W Galley: roczna 5 zł 50 ct.
półroczna 3 — —
kwartalna 1 — 60

za granicę: do Niemiec 11 fran.
do Francji, Włoch, Turcji 14 fran.
do Ameryki 18 — — 3 dolr.

PISMO POŚWIĘCONE SPRAWOM KOŚCIELNYM I SPOŁECZNYM

ORGAN DUCHOWIEŃSTWA

Wychodzi co czwartku.

Redakcyja, Administracyja i Ekspedycyja plac Kapitulny 1. 7. II.

Inseraty przyjmują się za opłatą 10 ct. od wiersza petito.

Reklamy przyjmują do druku Redakcyja nie zwraca.

Rok II.

We Lwowie dnia 29. marca 1894.

Nr. 13.

SANCTISSIMI DOMINI NOSTRI
LEONIS
DIVINA PROVIDENTIA
PAPAE XIII

EPISTOLA ENCYCLICA

AD

EPISCOPOS POLONOS
VENERABILIVS FRATRIBVS
ARCHIEPISCOPIIS ET EPISCOPIIS POLONIS

LEO PP. XIII

VENERABILES FRATRES

SALUTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM.

Caritatis providentiæque Nostræ peculiare testimonium quod aliis catholicis gentibus per intervalla exhibuimus, ut, datis ad earum Episcopos singularibus litteris, documenta Apostolicæ exhortationis impertiremus, id similiter vobis ex opportunitate prestare posse, iamdiu Nos ingens desiderium tenebat. Equidem populum istum, genere, sermone, religioso ritu varium, uno Nos omnem, quod alias ediximus, eodemque studio complectimur et fovemus; neque unquam nisi iucundissime de ipso cogitamus, cuius et praeclata spirat memoria gestarum rerum, et magnam erga Nos coniunctam eum fiducia pietatem constanter agnovimus. — In ceteris enim laudibus, laus merito manet eximia patribus illis vestris, qui, tremefacta Europa ad impetus hostium christiani nominis praepotentium, pectorum suorum praesidia inter primos, insignibus praeliis, opposuerunt, iidem religionis et civilis cultus vindicæ acerrimi fidiſsimique custodes. Illa de promeritis palam est a Nobis non multos ante menses cum gaudio commemoratum, tunc scilicet quum nonnulli vestrum, Venerabiles Fratres, pia fidelium agmina peregre ad Nos salutatum gratulationem adduxistis; ex qua pulcherrima fidei testificatione, pergrata adfuit occasio ut avitæ religionis decus, per multos rerum et difficiles casus integrum, vividum, Poloniae vicissim gratularemur. — Imvero sacris eius rationibus si, quantum erat in Nobis, nihil antea prodesse destitimus, id posse vel amplius cupimus, atque in praesentia efficere consilium est: ea nimirum causa, ut sollicitudinis in vos Nostræ apertior exflet coram Ecclesia declaratio, utque etiam vestrum omnium animi in catholice professionis officii, roborata virtute, subsidiis auctis, confirmetur et praesent. Hoc autem facere instituimus salacriore quidem cum

spe, propterea quod cognitum perspectumque habemus qua vos, Venerabiles Fratres, sollicita interpretes voluntatis Nostræ et ministri esse consueveritis, et quo proposito in summis vestrorum gregum bonis tuendis augendisque elaboratis. Quos autem in ipsis praestabiles fructus expetimus, ita Deus, qui ad alloquendum movit, benignus idem secundet.

Beneficium divinae veritatis et gratiae, quod humano generi religione sua Christus Dominus attulit, tantæ excellentiæ utilitatisque est, eum quo aliud nullum in illo genere ne conferri quidem possit nedom possit aequari. Cuius virtus beneficium multiplex; ut omnes norunt, et saluberrima, mirum in modum adfuit ad singulos et ad universos, ad societatem domesticam et ad civilem, ad prosperitatem caducæ vitæ iurandam et ad felicitatem adipiscendam vitæ immortalis. Ex quo continuo apparet, gentes catholica religione donatas, sicut maximo honorum omnium in ea potantur, ita officiorum omnium maximo adstrangi eiusdem colendæ et diligendæ. Simil vero apparet, rem non esse eiusmodi, quam ad eum cuiusque arbitrium vel singuli vel civitates recte se prestare posse credant, verum qua dumtaxat ratione, qua disciplina, quo ordine ipse definit et iussit religionis divinus auctor: videlicet magisterio et ductu Ecclesiæ, quæ ab ipso tanquam *columna et firmanentum veritatis*¹⁾ constituta est, eiusque singulari ope per omnes aetates viguit, vigebitque, rata promissione, perpetuo: *Ego vobiscum sum omnibus diebus, usque ad consummationem saeculi*²⁾. — Iure igitur genti vestrae tam clarus religionis honor ab avis et maioribus ideo stetit, quod Ecclesiæ matri summa semper adhaesit fide, parique in obsequio Pontificum romanorum et in obedientia sacerorum antistitum, quos illi per potestate designarent, immota persistit semper. Inde quam multa ad vos commoda et ornamenta profuixerint, quam praesentia in trepidis rebus solatia ceperitis, quanta habeatis etiamnum adiumenta, vosmet gratis tenetis animis, grate profitemini. — Manifestum quotidie est, quænam gravissimarum rerum in populi imperiisque consequuntur momenta, Ecclesia catholica vel observata et digno loco habita vel per iniuriam contempnentemve laesa. Quum enim in doctrina et lege Evangelii ea contineantur quæ ad salutem perfectionemque hominis, tum in fide et cognitione, tum in usu et actione vitæ, usquequaque proficiant: quumque eam doctriam et legem Ecclesia, divino a Christo iure, tradere possit et religione sancire; ipsa propterea, divino munere, vi magna pollet moderatrice humanæ societatis, in qua et fauitrix est generosæ virtutis et lectissimorum bonorum effectrix. — At Ecclesia vero, cui divinitus romanus Pontifex praesit, tantum

¹⁾ I. Tim. III. 15.

²⁾ Math. XXVIII, 20.

abest ut, ex auctoritatis tanta amplitudine, quiquam sibi de alieno arroget iure aut cunctisq; obliquis studiis connevat, ut potius de iure suo saepe remittit, indulgendo; atque summis et infimis sapientis consulens aequitate, sese omnibus gubernatricem et matrem exhibeat solertissimam. Quapropter illi inuiste faciunt qui hac etiam in re veteres contra ipsam calumnias, iam toties refutatas planeque contritas, in lucem nituntur reuelare, nova vituperationis specie confictas; neque illi minus reprehendendi, qui eadem de causa diffidunt Ecclesiae, eique suspicionem conant apud rectores civitatum et in publicis legumlatorum coetibus, a quibus nempe laus plurima ipsi debetur et gratis. Nil enim omnino ea docet aut praecipit quod maiestati principum, quod incoluntati et progrediendi populorum vitae, nullo modo officiat vel adversetur; multa immo ex christiana sapientia assidue profert ad communem eorum utilitatem sane quam conducibilis. In quibus haec memoratu digna: principatum qui teneant, eos imaginem divinae in homines potestatis providentiaeque referre; eorum imperium debere iustum esse et imitari divinum, bonitate temperatum paterna, atque unice emolumentis spectare civitatis; ab ipsis rationem Deo iudici aliquando reddendam, eamque pro celsiore dignitatis loco gravioem; qui vero sint sub potestate, debere constanter reverentiam et fidem servare principibus, tamquam Deo regnum per homines exercenti, eisdem obtemperare, non solum propter iram, sed etiam propter conscientiam¹⁾ pro ipsis adhibere obsecrationes, orationes, postulationes, gratiarum actiones²⁾; debere sanctam custodire disciplinam civitatis; ab improborum machinationibus seorsus abstinere, nec quidquam facere seditiosae; omnia conferre ad tranquillam in iustitia pacem tenendam. — Ista et similia praecepta institutaque evangelica, quae ab Ecclesia tantopere suadent, ubi in pretio sunt et re ipsa valent, praestantissimos ibi fructus afferre non cessant, eosque afferunt in illis generibus obertos, in quibus Ecclesia liberio utitur sui muneris facultate. Eisdem vero refragari praeceptis et Ecclesiae detrimentum recensare, idem est ac refragari voluntati divinae et insigni beneficium abicere; nihil ut in civitate vere prosperum honestumque permaneat, permixta delabantur omnia, anxie calamitatum formidant et rectores et populi occupentur. — Habetis quidem, Venerabiles Fratres, de his rerum captibus iam fuisus a Nobis tradita per occasionem praescripta: eadem tamen visum est summam revocare, quo navitas vestra, novo quasi auspicio freta auctoritatis Nostrae, impensus in idem felicisq; contendat. Illud certe optimum faustumque fuerit in gregibus vestris, si afflatus caveantur turbulentorum hominum, pessimis artibus nihil iam non selestissimae audientium ad evertenda, delenda imperia; si nullae officiorum partes, quae civium sunt bonorum, desiderentur; si ex fide Deo debita et sacra, fides erga rem publicam et principes efflorescat.

De societate item domestica, de inventutis et sacri ordinis institutione, de modis optimis christianae tractandae caritatis, diligentiam acuite. — Integritas et honestas domesticae convivionis, ex qua praecipue sanitas funditur in venas societatis civilis, repetenda est primum a sanctitate coniugii, quod secundum Dei et Ecclesiae praecepta initum sit, unum et individuum. Tum oportet iura et officia inter coniuges inviolata esse et quanta maxima fieri possit concordia et caritate expleri; proliis tuitioni commodisque, potissimum educationi, parentes consulere; suo ipsos documento vitae, quo nihil praestantius est neque efficacius, antecedere. Institutioni tamen liberorum rectae probeque nequaquam illi arbitrentur se posse, ut par est, prospicere, nisi summopere evigilando. Neque enim ab his tantum scholis lyceisque defugiendum est, ubi doctrinis error de religione, dedita opera, admissentur, vel ubi propemodum dominetur impietas, sed ab iis etiam in quibus de christianis institutis et moribus, perinde ac de importunis rebus, nulla sit praecipio nec disciplina.

Nam quorum ingenia litteris et artibus erudiuntur, eosdem profecto necesse est pariter cognitione cultuque erudiri divinarum rerum, utpote qui, admonente ipsa et iubente natura, non minus quam civitati, multoque amplius, debeant Deo, quique idecirco in lucem suscepti sint, ut civitati servientes, ad mansuram in caelo patriam iter dirigant suum studioseque conficiant. In hoc autem cessandum minime erit, procedente cum eorum aetate cultura civitatis; quin eo insistendum enixius, tum quod iuventus cupiditate sciendi, ut nunc praesertim, agitantur studia, vehementius quotidie urgeat, tum quod eidem maiora quotidie impendunt de fide pericula, magnis iam deploratis tanta in re laetioris. Quod vero de ratione sacrae doctrinae tradendae, de magistrorum probitate et peritia, de liberorum delectu, quasdam Ecclesia censet vindicare sibi cautiones, quasdam modos praefinire, id sane suoque iure facit; neque illi potest non facere, pro eo quo tenetur gravissimo officio providendi ne quid usquam irrepat, ab integritate fidei morumve, quod christiano populo nocent. — Sacram porro institutionem, quae impertioris in scholis, ea confirmet et compleat quae certis temporibus praescriptisque habeatur in curis ac templis, ubi eiusdem fidei caritativeque germina, quasi in solo suo, uberius nutriuntur et proveniunt.

Haec satis per se ipsa movent, singulari opus esse diligentia et opera ad informandum ordinem clericalem; qui, divino oraculo, talis succrescere debet atque sacrum ita tenere propositum, ut sal terrae et lux mundi habeatur et sit. Utraque laus, quae doctrinam sana vitaeque sanctimoniam praecipue continetur, in adolescente quidem clero potissime accuranda est, neque tamen minus est custodienda et provehenda in clero adulto, qui proxime incumbit ad consummationem sanctorum in opus ministerii, in aedificationem corporis Christi³⁾. — De sacris seminaris clericorum bene est Nobis cognitum, Venerabiles Fratres, munda partes deesse vestros; ut, potius quam admoveamus incitamenta, comprobationem testari deceat vobis eisque omnibus quorum ipsa laetantur procurandi et docendi labore assidue. Sane, temporibus quae inciderunt tam Ecclesiae iniquis, quum hostes veritatis invalescant, quum corruptelarum pestis iam non serpit occulta, sed impudens in omnia grassatur, si plura quam antea levamenta et remedia expectanda sunt a sacerdotum ordine, is nimirum maiore quam antea cura et exercitatione comparandus est ad bonum certamen fidei et ad parem virtutis omnis dignitatem. Quae de ratione dirigenda studiorum sunt a Nobis identidem normae praestituta, in re praesertim philosophica, theologica, biblica, probe nostis: ad eas instate ut sese magistri peridiligerent componant, neve ullam praeterrant ex doctrinis ceteris, quae gravioribus illis ornamento sunt, et sacerdotibus munitis addunt commendationem. Instantibus similiter vobis, moderatores disciplinae et pietatis (homines qui esse debent integritate et prudentia spectatissimi), sic rationem temperent vitae communis, sic alumnorum animos conforment exerceantque, ut virtutum congruentium quotidiani in ipsis progressus eleveant; atque huc illud etiam spectet, omnem ut addeccant matureque induant prudentiam in his attingendis quae civilis sint potestatis. Hoc sane modo ex sacris illis veluti palaestris et castris nova continentur militia, aequae optime instructa, prodibit, quae suppetitas veniat laborantibus in pulvere et sole, atque defessos emeritisque integra supplet. Verum, in ipsa sacrorum munere perfectione, facile videtis quantum periculi virtus vel solida offendant, et quam sit humanum languescere in propositis eb eisque deficere. Itaque eo simul pertineant curae vestrae ut sacerdotibus apposite praebentur quo studia doctrinae recollere possint et augere, in primis quo contentius possint, redintegratis interdum animorum viribus, et perfectioni vacare suae et aliorum sempiternae salutis prodesse. — Talem vos, Venerabiles Fratres, rite in oculis vestris educatum atque probatum si habueritis clerum, sentietis profecto vobis pastorale munus, non allevari solum,